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I medfør af § 35 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til forespørg-
selsdebat: 
 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorledes reglerne for alderspensionister kan ændres, 
således, at flere ældre som modtager alderspension kan arbejde. 
(Medlem af Inatsisartut Niels Thomsen, Demokraterne) 
 
 

Begrundelse: 
Vi ved alle sammen, at vi i vores samfund bliver ældre og ældre. Dette er en positiv udvikling. 
Men de mange ældre vil også om nogle få år give vores samfund nogle udfordringer, som vi bør 
forholde os til allerede nu. Fra 1970 til 2008 steg middellevetiden for kvinder fra 65,1 til 71,6 og 
for mænd fra 57,4 til 66,6. Denne tendens vil fortsætte og vi vil leve endnu længere fremover.  
 
Det faktum at der bliver flere ældre, giver som sagt nogle samfundsmæssige udfordringer, da der 
vil blive færre i den arbejdsdygtige alder til at forsørge de ældre. Hos Demokraterne ser vi de 
ældre som en uudnyttet ressource. Vi ønsker derfor at diskutere, hvorledes de ældre kan forblive 
på arbejdsmarkedet i længere tid, og hvorledes de kan fortsætte med at arbejde selv efter pensi-
onsalderen. 
 
Da folk generelt er friskere og raskere i længere tid, mener Demokraterne at tilbagetrækningsal-
deren skal sættes i vejret. Vore ældre medborgere er nødt til at blive på arbejdsmarkedet i længe-
re tid, og det betyder, at pensionsalderen skal revurderes. Alderspensionens grundbeløb skal væ-
re en ret, der skal udbetales uafhængigt af anden indkomst såsom ægtefælles indkomst, egen 
pensionsopsparing eller egen arbejdsindkomst. Alderspensionens grundbeløb skal komme til 
udbetaling på baggrund af fødselsdato og intet andet. 
 
Jo flere ældre, som vælger at arbejde på trods af, at de modtager pension, vil medføre at behovet 
for tilkaldt arbejdskraft vil mindskes. Dette vil udover at de ældres erfaring bliver udnyttet, få 
den positive samfundsøkonomiske gevinst, at de ældre ville bidrage til samfundet gennem skatte-
indbetalinger baseret på arbejdsindkomst. 
 
 
Med disse ord ønsker jeg en god debat og jeg ser frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt 
indlæggene fra de øvrige partier. 
 


